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ÚVOD

Je všeobecně známo, že se české školství již několik let snaží projít nemalými

změnami. Zásadní změny se týkají jak samotného obsahu vzdělávání, které školství svým

žákům nabízí, tak nástrojů, metod a postupů, jejichž prostřednictvím obsah učení

předkládá. Díky klíčovým kompetencím vytyčeným jako očekávané výstupy základního

vzdělávání byly cíle vzdělávání nejen výrazně přehodnoceny, ale velkou měrou také

zaměřeny i na dosažení změn v ostatních lidských schopnostech a dovednostech, než které

jsou ty, jež vedou k získávání pouze čistě akademických znalostí. Ohnisko pozornosti bylo

s ohledem na rychlé změny ve společnosti a s ohledem na potřeby současného čím dál více

globalizujícího se světa zaměřeno také na dovednosti, bez nichž se dnešní mladý člověk

stojící na začátku své životní cesty buď téměř neobejde, nebo se bez nich bude mnohem

komplikovaněji včleňovat do ostatního lidského společenství. V dnešním vysoce vyspělou

technikou propojeném světě nemá příliš velké šance na spokojený a úspěšný život jedinec,

jež je zaměřený pouze sám na sebe, neumí či nechce komunikovat s druhými, nebuduje

s nimi pevné vztahy založené na vzájemné důvěře a respektu, nezajímá se o prožívání,

názory, hodnoty a postoje druhých. Jako příklad stačí uvést široké spektrum schopností,

které zadávají firmy a zaměstnavatelé u inzerátů při hledání vhodných uchazečů. Jejich

dnes již téměř samozřejmou součástí jsou přinejmenším dobré komunikační dovednosti,

v jiných případech vysoce žádané a ceněné „soft skills“, tzv. měkké dovednosti. Ty v sobě

zahrnují určité specifické sociální dovednosti, které vychází z našich osobnostních

a charakterových vlastností. Jde nejen o samotnou schopnost komunikace, ale dále také

o schopnost vytvářet a udržovat vztahy, schopnost jednat otevřeně, schopnost řešit

konflikty, schopnost být týmovým hráčem nebo např. schopnost sociální empatie. A to je

jen základní výčet těchto „měkkých dovedností“, požadovaných na čím dál tím

náročnějším trhu práce. A pokud si české školství dalo za úkol připravit žáky k úspěšnému

začlenění do společnosti, ať už po stránce dosažených vědomostí a znalostí, tak po stránce

vytvoření potřebných sociálních kompetencí, bude pro českého pedagoga důležité, jakou

cestou a jakými způsoby bude chtít těchto cílů dosáhnout.

Na základě absolvování několika seminářů a prostudování si mnoha zdrojů odborné

literatury si dovolujeme pedagogům, vychovatelům, ale i rodičům nabídnout cestu, která

by, ač přes mnohé překážky, kopce a zatáčky, mohla být jedním ze správných směrů
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a ukázat jim, jak pomocí respektujícího přístupu a respektující komunikace budovat

osobnost s dobrými základy výše uvedených sociálních dovedností. Jsme přesvědčeni, že

tak jak platí tradiční pedagogická pravda, že dítě se nejlépe učí zážitkem, je i v tomto

případě nejlepší výukovou metodou vlastní prožitek a zkušenost, tedy nechat našim

svěřencům pocítit účinky respektujícího přístupu. Jsme přesvědčeni, že jen pokud si ho

sami zažijí a pocítí konkrétní důsledky, které se projeví ve vztazích naplněných vzájemnou

úctou a důvěrou, jen potud je přijmou a zvnitřní si jejich hluboké hodnoty.

Našim cílem je předložit i další souvislosti nejen z oblasti psychologie vývoje

osobnosti, ale i např. ze závěrů nejnovějších výzkumů o uspořádání lidského mozku či

o možnostech rozvíjení emoční inteligence od raného věku. Věříme, že hlubší vhled do

souvisejících oblastí obohatí čtenáře o důležité nepřehlédnutelné aspekty, které je užitečné

po cestě k respektující komunikaci zohlednit a být tak k těm, k nimž tento přístup

uplatňujeme, maximálně tolerantní a trpělivý.

5

1 KOMUNIKACE

1.1 Charakteristika lidské komunikace

Původní význam pojmu „komunikace“ (z latinského communicatio) můžeme

chápat jako „sdělení, sdílení, později byl význam rozšířen na různé druhy spojení ve smyslu

dopravní komunikace“ (Rejzek, Jiří, 2001, s. 291). Pro účely psychologie chápeme výraz

komunikace jako dorozumívání, sdělování. Komunikaci si také můžeme představit jako

interaktivní proces, ve kterém dochází ke sdělování a přijímání informací mezi účastníky

tohoto procesu. Účastníkem se rozumí komunikátor – ten, kdo vysílá určitou informaci a

komunikant – ten, kdo přijímá určitou informaci.

Obsahem komunikace je dle J. Křivohlavého (1988) možné sdělovat:

 zprávy a informace

 jak chápeme sdělované

 svoje pocity

 postoje k tomu, o čem hovoříme

 postoj k posluchači

 své sebepojetí

 kvalitu vzájemného vztahu (blízkost či vzdálenost)

 pravidla vzájemné interakce

 žádosti, přání, prosby, potřeby.

Při vzájemné interakci, kterou komunikace je, je nutné brát v úvahu, že během cesty,

po níž je předáváno komuniké – obsah sdělení, velmi často dochází ke komunikačním

poruchám. Ty mohou být jak na straně komunikátora, např. nesrozumitelná struktura

sdělení, tak na straně komunikanta, který např. sdělení dekóduje skrze své názory,

postoje, předsudky a očekávání a tím obsahu sdělení porozumí chybně.
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1.2 Druhy komunikace

1.2.1 Verbální komunikace

Verbální komunikací rozumíme dorozumívání se prostřednictvím jazyka a řeči.

Základním prvkem řeči je slovo (z latinského verbum).

Význam a smysl sdělení je mnohem více dán mimoslovními složkami mluvené řeči

( Křivohlavý, 1988):

 hlasitost řeči

 výška tónu řeči

 rychlost a plynulost řeči

 intonace řeči

 objem řeči

 chyby v řeči (přeřeky, nedokončené věty)

 správnost výslovnosti

 kvalita řeči (věcnost)

 členění řeči (frázování)

Prostřednictvím výše uvedených doprovodných rysů verbální komunikace je možné

přesněji poznat osobnost účastníka komunikačního procesu i jeho vztah k posluchači.

1.2.2 Neverbální komunikace

Neverbální komunikaci můžeme charakterizovat jako proces dorozumívání

mimoslovními prostředky. Z výzkumů vyplývá, že neverbální komunikace je při

komunikaci mnohem důležitější než verbální komunikace. Přibližně 65 % (Wilding,

2010) celkových informací je sdíleno prostřednictvím vizuálních signálů, které souhrnně

nazýváme „řeč těla“.

Např. J. Křivohlavý (1988, s. 32) nabízí následující přehled druhů mimoslovních

sdělení, tj. to, co si sdělujeme:

1. výrazem obličeje,
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2. oddálením,

3. dotekem,

4. postojem,

5. pohyby,

6. gesty,

7. pohledy,

8. tónem řeči,

9. úpravou zevnějšku.

Prostřednictvím neverbální komunikace sdělujeme:

 emoce

 postoje a vztahy k druhým lidem

 aktuální psychický stav

 zájem o sblížení a snahu o změnu postoje partnera

 snahu o řízení vývoje dalšího vzájemného styku.

1. 3 Vývoj a osvojování komunikační kompetence u dítěte

„Komunikace je nejdůležitější dovedností v našem životě“(Wilding, 2010, s. 170).

Pro účely pochopení a rozboru tématu diplomové práce považujeme za užitečné

objasnit, jak dochází k budování komunikační kompetence v průběhu osobnostního vývoje

dítěte, tj. jakým způsobem si děti osvojují komunikační dovednosti a jak tyto dovednosti

uplatňují.

Komunikační kompetenci získává každé normálně se vyvíjející dítě ovšem

v individuálně odlišné úrovni. Dítě se učí komunikovat stejným přirozeným způsobem,

jako si osvojuje jazyk. Přibližně do 3 let věku je dominantní vliv spontánního osvojování

komunikačních dovedností. V pozdějším věku je spontánní osvojování doplňováno

řízeným učením. Ve věku kolem 18 měsíců dítě zahajuje nové vývojové období, kdy

používá své rodiče jako model pro konstruování své slovní zásoby a svých komunikačních

dovedností (Průcha, 2011). Rozhodujícím zdrojem pro podporu komunikačních aktivit

dítěte je podpora rodičů a jiných dospělých. Vzájemně zde také spolupůsobí další
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determinanty jako např. obsah komunikace a její předmět, prostředí, v němž komunikace


[…]


Žáci hrají různé postavy ve fiktivně vytvořených komunikačních situacích, ve kterých mají

možnost osobně si tyto situace prožít a reagovat na ni z bezpečí jim přidělené role. Mezi

metody dramatické výchovy můžeme dále zařadit výrazová cvičení, pomocí nichž můžeme

rozvíjet osobní verbální i neverbální výraz a tím vytvářet osobní komunikační styl

jednotlivce.

Monologické techniky, přednes

Jde o souvislé mluvní projevy v nejrůznějších podobách, jako jsou např. referáty, přednesy,

vyprávění. Slouží k nácviku a zdokonalování verbálního i neverbálního projevu

komunikace.

Cvičení a hry na zdokonalování techniky i stylu řeči, k rozvoji jazykové citlivosti

a kreativity, k vytváření osobitého komunikačního stylu.
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Práce s obrazovým a zvukovým materiálem

Principem metody je buď pořízení vlastní video či audionahrávky nebo sledování úryvků

z filmů či poslouchání nahrávek z rozhlasového vysílání. Možné je také sledovat

instruktážní videa s různými komunikačními situacemi. Obsah těchto materiálů, ať už

vlastních či cizích, pak analyzujeme a využíváme jako výukový materiál pro rozvíjení

komunikačních dovedností.

Reálné situace v životě žáků

Jako výukový materiál k výuce komunikace mohou posloužit jakékoliv situace, které žáci

prožili ať už v prostředí školy, tak mimo čas pobytu ve škole. Podmínkou nadále zůstává,

že by měly být podrobeny reflexi, během níž dojde ke zhodnocení obsahu situace,

komunikačních strategií účastníků a zamyšlení se nad dalšími postupy.

Sebereflexivní a zpětnovazební techniky

Slouží k rozboru a zamyšlení se nad našimi použitými komunikačními postupy

a strategiemi v komunikačních situacích. Díky využívání zpětnovazebních technik

získáváme důležité informace o nás samých, o našich prožitcích a pocitech, které jsme

v komunikační situaci zažívali a můžeme si tak zpětně uvědomit např. souvislosti s dalšími

projevy v našem chování a jednání a poté pracovat na jejich změně.

Uvedeným přehledem metod výuky komunikačních technik ve školní praxi jsme

chtěli dát možnost nahlédnout na způsoby, jak ve školním prostředí rozvíjet námi

sledované kompetence. Za účelem podrobnějšího prostudování metod a výběru

konkrétních aktivit odkazujeme čtenáře k dalším zdrojům, které se tímto tématem

podrobněji zabývají.
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ZÁVĚR

Respektující přístup a umění nenásilné komunikace nacházejí široké využití

v oblastech komunikace partnerské, pracovní, společenské, atd. Její využití v oblasti

zpracované touto prací však považujeme s ohledem na zkvalitňování komunikace a vztahů

dalších generací za klíčové. Kromě rodiny zůstává škola druhým nejdůležitějším

výchovným aspektem v životě dítěte a tak je její úloha v budování jeho komunikačních

kompetencí neméně důležitá. Jsme přesvědčeni, že prostřednictvím respektujícího přístupu

k dětem a skrze partnerskou komunikaci můžeme docílit lepších výsledků nejen

v komunikační úrovni našich svěřenců, ale i spolu s tím i zlepšení celkového školního

klimatu v každé jednotlivé třídě, což by se mělo v konečném důsledku projevit i v úrovni

samotného vzdělávacího procesu. A jelikož ukončení povinného školního vzdělávání je jen

jednou z mnoha etap života lidského jedince, pevně doufáme, že si principy respektující

komunikace úspěšně odnese a bude na jejich základě získanou úroveň komunikace i nadále

v tomto směru rozvíjet. Popřejme nejen jemu, ale i všem rodičům, pedagogům

a vychovatelům, kteří se vydají po této nové a mnohdy nesnadné cestě, mnoho respektu,

trpělivosti, tolerance, laskavosti, síly a úspěchů.
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RESUMÉ

Diplomová práce Respektovat a být respektován představuje a popisuje

komunikační dovednosti založené na partnerském přístupu dospělých k dětem. Klíčová

slova jsou komunikace, komunikační kompetence, pedagogická komunikace, respektující

přístup, emoční inteligence, efektivní komunikace, odměny a tresty. Práce předkládá

přesvědčení, že chceme-li z dětí vychovat samostatné, zodpovědné, respektující

a ohleduplné osobnosti, je nutné poskytnout jim vzory pro tytéž vlastnosti a dovednosti

především v našem vlastním chování a v přístupu k nim. Teoreticky charakterizuje lidskou

komunikaci po stránce verbální i neverbální. Osvětluje aspekty vývoje komunikačních

kompetencí dítěte a to jak v rovině biologické, tak psychosociální. Zabývá se typy

komunikace z hlediska rodinných výchovných stylů a z hlediska pedagogické interakce

mezi učitelem a žáky. Představuje, popisuje a srovnává principy a nástroje respektující

a nerespektující komunikace. Poukazuje na možné dopady nerespektujícího přístupu na

osobnostní vývoj dítěte. Uvádí možnosti rozvoje komunikačních kompetencí žáků v rámci

běžného školního života.

The diploma thesis Respect and To Be Respected introduces and describes

communication skills based on a grown-ups partner approach to children. The key terms

are communication skills, pedagogical communication, respected approach, emotional

intelligence, effective communication, rewards and punishments. The thesis presents

conviction, that if we want to bring up our children as independent, responsible, respected

and considerate personality, we have to be correct model of these qualities and skills in

our behaviour. It theoretically defines verbal and nonverbal human communication. It

explains its biological and psychological specifics. It deals with family and pedagogical

types of communication. It describes and compares principles and tools of respected and

an unrespected approaches. It points out possible impact in child personality development.

In the end it introduces possibilities how to develop communication skills during common

school life.
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Příloha

Aktivita žáků – vyvození pojmu respekt
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