ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Romana HLOUCHOVÁ**

Název práce: **Komunikace – respektovat a být respektován**

Oponoval: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem diplomové práce je poukázat na specifické dovednosti v sociálním styku, které umožňují vytváření optimálních podmínek spolupráce a spoluúčasti při udržování interpersonálních vztahů, nezbytných pro úspěšný pohyb v sociálních skupinách. Jde o dovednosti vyplývající z osobnostních vlastností. Práce je cenná tím, že ukazuje na přístup, kterým je možné tyto vlastnosti rozvíjet.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Náročnost předložené práce spatřuje oponent ve výběru mezioborového tématu, který předpokládá orientaci v základní literatuře vztahující se jak k psychologii, tak k pedagogice. Autorce se, podle názoru oponenta, mimořádně úspěšně podařilo skloubit problematiku komunikace a demokratickým stylem vedení skupiny. Zpracování tématu je promyšlené, působí konzistentně vzhledem k jednotlivým částem, je vyčerpávající i vzhledem k práci učitele. Je zřejmé, že autorka je velmi zkušená v praxi s dětmi a tedy citlivá ke změnám v sociálním přístupu. Zdá se, že dokáže ocenit respektující přístup odrážející se v komunikaci a aplikovat ho jako účinný prostředek ve vytváření klimatu školní třídy. Oponent považuje předloženou práci za velmi zdařilou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Jazykový projev autorky je výborný. Po formální stránce nelze diplomové práci nic vytknout.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkový dojem z bakalářské práce je velmi pěkný. Rozsahem i obsahem převyšuje běžný standard.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Co je na udržení respektujícího přístupu v komunikaci se žákem nejobtížnější?
2. Jaké situace ohrožují udržení respektujícího přístupu v komunikaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 10.5.2013

Podpis: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.
oponent